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Abstrakt a klíčová slova

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá studiem znečištění těžkými kovy v oblasti města

Králíky v Pardubickém kraji. Na tomto místě se nacházela továrna Tesla a také skládka

nebezpečného odpadu. Analyzovány byly vzorky půd z okolí místa bývalé skládky

a vzorky sedimentů odebrané po toku řeky Tiché Orlice a Králického potoka. Ve

vzorcích půd a sedimentů byly s využitím hmotnostní spektrometrie s indukčně

vázaným plazmatem stanoveny celkové obsahy rtuti, kadmia, olova, chromu, niklu,

mědi a arsenu. Celkový obsah rtuti byl také stanoven pomocí jednoúčelového

atomového absorpčního spektrometru AMA-254. Před vlastní analýzou reálných vzorků

byla provedena optimalizace podmínek loužení studovaných prvků. V místě původní

skládky byly ve vzorcích půd zjištěny značně zvýšené obsahy rtuti, kadmia, olova, niklu

a mědi. V sedimentech byly naměřeny zvýšené koncentrace rtuti, kadmia, olova,

chromu, niklu a mědi. Největší znečištění bylo nalezeno přímo u výtoku z areálu bývalé

Tesly a nynější úpravny kovů ve městě Králíky. U zbylých vzorků se koncentrace

těžkých kovů dále po toku snižovaly.

Klíčová slova:

Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem, atomová absorpční

spektrometrie, těžké kovy, ekologická zátěž
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Abstract:

This bachelor thesis is focused on heavy metals pollution in the Králíky town and

its vicinity, located in the Pardubice region. This region was selected because there had

been a Tesla factory producing fluorescent lamps. Moreover, there is also a waste

disposal of the fluorescent lamps wasters and other dangerous waste located about two

kilometers far from the former factory. Soil samples from the waste disposal area as

well as river sediment, samples taken in the Tichá Orlice river and the Králický brook

have been analyzed Mercury, cadmium, lead, chromium, nickel, copper and arsenic

levels in the samples were measured by inductively coupled plasma – mass

spectrometry. The total mercury content has also been measured with single-purpose

atomic absorption spectrometer AMA-254. An optimization of leaching conditions of

the elements was performed prior the analysis of the samples employing certified

reference material. High levels of mercury, cadmium, lead, chromium, nickel and

copper have been found in the waste disposal area. Regarding the sediment samples the

highest levels of pollution have been detected near outfall of the sewage water from the

industrial area in the Králíky town (former Tesla factory and recent metal plating

industry). The concentration of heavy metals in other sediment samples decreased along

the Tichá Orlice river stream.

Key words:

Inductively coupled plasma – mass spectrometry, atomic absorption spectrometry,

heavy metals, ecological burden
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Seznam zkratek a symbolů

A

absorbance

AAS

atomová absorpční spektrometrie

AMA 254 jednoúčelový atomový absorpční spektrometr pro stanovení rtuti

c

koncentrace

CRM

certifikovaný referenční materiál

ČOV

čistírna odpadních vod

ε

atomový absorpční koeficient

ICP-MS

hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-OES optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

M

jednotka koncentrace odpovídající 1 mol/dm3

m/z

poměr hmotnost/náboj

n

počet měření

pH

záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

WHO

Světová zdravotnická organizace
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1 ÚVOD

Velkým problémem současnosti je kontaminace životního prostředí kovy, zejména

těmi těžkými, jelikož ty patří spolu se svými sloučeninami mezi nejtoxičtější

a nejjedovatější látky. Je možné je nalézt ve všech složkách životního prostředí včetně

potravního řetězce. Charakteristická je jejich schopnost bioakumulace v živočišných

i rostlinných tkáních a biologická neodbouratelnost. Těžké kovy mohou způsobovat

nejrůznější onemocnění, jež mohou vést až k smrti.

Ačkoli jsou některé kovy esenciální, tj. pro živé organismy nezbytné, obecně platí,

že je jejich nedostatek i přebytek škodlivý. Hlavními zdroji kontaminace jsou především

škodliviny pocházející z průmyslové a energetické výroby, z domácností, ze spalování

fosilních paliv, zemědělské produkce a těžby. Z výše uvedeného je zřejmé,

že monitorování kovů je důležitou součásti ochrany životního prostředí.

1.1 Cíle bakalářské práce

Tato bakalářská práce je pokračováním a rozšířením dlouhodobého projektu

monitorování obsahu rtuti v okolí města Králíky v Pardubickém kraji. Od 70. let až

do roku 1990 zde působila výrobna zářivek Tesla Králíky, jež byla zdrojem znečištění.

V blízkém okolí, u pěchotního srubu K-S 17 v katastru obce Dolní Lipka, se nachází

také skládka, na kterou byly ukládány odpady z Tesly Králíky i z přidružených

galvanických výrob.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit celkové obsahy vybraných kovů (Hg, Cd, Pb,

Cr, Ni, Cu a As) ve vzorcích půd a sedimentů z okolí města Králíky. Stanovení byla

provedena pomocí hmotnostního spektrometru s indukčně vázaným plazmatem

a jednoúčelového atomového absorpčního spektrometru pro stanovení rtuti AMA-254.

Dalšími cíli této bakalářské práce bylo:

1. Optimalizovat podmínky loužení vybraných prvků z certifikovaného

referenčního materiálu.

2. Ověřit správnost zvolených metod analýzou certifikovaného referenčního

materiálu.
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3. Zhodnotit zjištěné koncentrace polutantů v místě skládky a v podélném

profilu toku řeky Tiché Orlice.

4. Potvrdit zdroje znečištění v oblasti města Králíky.

5. Porovnat výsledky stanovení rtuti dvěma spektrometrickými metodami.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Těžké kovy v sedimentech a půdách

2.1.1 Charakteristika těžkých kovů

Těžké kovy jsou obecně definovány jako kovy, jejichž specifická hmotnost je vyšší

než 5 g.cm3. Jedná se o kovové prvky, které mohou i při nízkých koncentracích působit

toxicky [1], [2], [3]. Ekotoxikologické názvosloví upřednostňuje v případě kovů

nebezpečných pro životní prostředí termín těžké kovy [3]. Mezi těžké kovy patří

především olovo, kadmium, rtuť, zinek, chrom, měď, železo, nikl a polokovy arsen

a selen [2], [3].

Je známo, že ve stopových koncentracích je mnoho kovů nezbytných pro život.

Tyto kovy, mezi které patří například měď, železo či chrom označujeme jako kovy

esenciální. Esenciální kovy se vyskytují například jako součást některých enzymů [3]. U

velmi nízkých, stejně tak jako u velmi vysokých koncentrací, dochází k negativním

účinkům na zdraví i životní prostředí [3], [4].

Těžké kovy patří mezi nejstarší známé toxické látky. Existují například záznamy

o hojném používaní olova již v dobách antiky [1], [3]. Těžké kovy dlouhodobě

setrvávají v životním prostředí, jsou tedy perzistentní [2]. Charakteristická je také jejich

schopnost bioakumulace [3], [4].

V nízkých koncentracích jsou přirozenou součástí všech ekosystémů [2], [3], [5].

V ekosystémech se koloběh kovů řídí biogeochemickými cykly a prostřednictvím těchto

cyklů pak vstupují do živých organismů [3], [5]. Distribuce je výsledkem přírodních

procesů a antropogenní činnosti [2], [5]. Mezi přírodní zdroje těžkých kovů patří

například sopečná činnost, bakteriální činnost či eroze [5]. Antropogenní zdroje zahrnují

především: spalování fosilních paliv, průmysl chemický, barvířský a papírenský, výrobu

metalurgickou a energetickou, povrchovou úpravu kovů a používání agrochemikálií [3],

[6].
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Prvním orientačním kritériem pro hodnocení stavu složek životního prostředí je

stanovení celkového obsahu daného polutantu, v daném případě stanovení koncentrace

těžkých kovů. Míru nebezpečnosti lze pak podrobněji hodnotit dalšími parametry, jako

jsou např. biodostupnost a mobilita polutantu, které jsou popsány v další kapitole.

V rámci této bakalářské práce byly stanovovány pouze celkové koncentrace těžkých

kovů v říčním sedimentu a materiálu skládky, biodostupnost a mobilita hodnoceny

nebyly.

2.1.2 Biodostupnost a mobilita

V ekotoxikologii je biodostupnost definována jako množství chemické látky

v životním prostředí, schopné pronikat do živých organismů a uvnitř těchto organismů,


[…]


se sice dle Lordova u-testu neshodují, avšak výsledné hodnoty (s přihlédnutím ke
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směrodatným odchylkám) byly nalezeny velmi podobné.

Tabulka 4.9 Porovnání výsledků analýz rtuti mezi metodami ICP-MS a AMA-254

Obsah rtuti, mg.kg1

Vzorek sedimentu*) Hga) Hgb) Shodnost

1 0,58 ± 0,05 0,47 ± 0,08 ANO

2 0,71 ± 0,05 0,56 ± 0,07 NE

3 0,13 ± 0,07 0,11 ± 0,001 ANO

4 9,55 ± 0,29 9,80 ± 1,95 ANO

5 0,72 ± 0,03 0,61 ± 0,07 NE

6 0,47 ± 0,01 0,44 ± 0,06 ANO

7 0,19 ± 0,04 0,17 ± 0,01 ANO

Vzorek půdy*)

A 0,06 ± 0,02 0,05 ± 0,05 ANO

B 0,10 ± 0,04 0,09 ± 0,01 ANO

C 2,65± 0,50 2,60 ± 0,03 ANO

D 28,3 ± 3,08 29,7 ± 2,40 ANO

Poznámka: a) Obsah rtuti stanovený metodou ICP-MS

b) Obsah rtuti stanovený metodou AMA-254

*) Popis vzorků sedimentu a půdy viz Tab. 3.1 a Tab. 3.2
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na stanovení celkového obsahu rtuti, kadmia,

olova, chromu, niklu, mědi a arsenu ve vzorcích půd a sedimentů z oblasti města

Králíky v Pardubickém kraji. Zde se nachází bývalá skládka nebezpečného odpadu

Dolní Lipka a také bývalá továrna na výrobu zářivek Tesla Holešovice s. p. Analýza

vzorků byla provedena pomocí hmotnostního spektrometru s indukčně vázaným

plazmatem a v případě rtuti i jednoúčelovým atomovým absorpčním spektrometrem

AMA-254.

Úkolem v první části práce bylo optimalizovat podmínky loužení lučavkou

královskou s ohledem na výtěžnost zájmových prvků z certifikovaného referenčního

materiálu a také ověřit správnost zvolených metod analýzou certifikovaného

referenčního materiálu. Na základě všech experimentálních parametrů bylo zjištěno, že

sušení vzorku nemá na koncentraci měřené látky vliv, postačující doba loužení pro

navážku vzorku 0,50 g je jeden den, vliv navážky na účinnost loužení je u většiny

studovaných prvků rozdílný a skladování výluhu (15 dnů) má dle statistického testování

vliv na stanovení olova, chromu, niklu, mědi a arsenu. K přesnějšímu posouzení této

problematiky by bylo třeba provést více experimentů při různě zvolených délkách

skladování výluhu. Analýzou certifikovaného referenčního materiálu byla u rtuti

zjištěna vynikající shoda výsledků nalezených metodami AMA-254 a ICP-MS

s certifikovanou hodnotou. Metoda ICP-MS také vykázala shodu certifikované a

nalezené hodnoty u kadmia a arsenu. U ostatních prvků s výjimkou niklu byla účinnost

loužení uspokojivá, činila více než 80 %, v případě chromu byla výrazně nižší.

Testovaná procedura loužení lučavkou královskou za studena je jednoduchá a vhodná

pro daný účel.

Cílem další části práce bylo stanovit již zmíněné zájmové prvky ve vzorcích půd

a sedimentů. V zemině bývalé skládky Dolní Lipka byl zjištěn značně zvýšený obsah

rtuti, kadmia, olova, niklu a mědi. Limitní hodnoty dané vyhláškou [21] byly

překročeny u mědi, kadmia a rtuti. Znečištění těžkými kovy bylo částečně nalezeno i

v zemině u stěny pěchotního srubu K-S 17. Provedené analýzy prokázaly znečištění

v oblasti skládky a potvrzují tak nutnost její sanace, která právě probíhá.
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Metodou AMA-254 bylo zjištěno, že ve vzorcích sedimentů nedochází ke ztrátám

rtuti během sušení vzorku. Jelikož rtuť je nejtěkavější z celé skupiny sledovaných kovů,

lze předpokládat, že ani u ostatních stanovovaných analytů nedochází při sušení

sedimentu ke ztrátám. Největší koncentrace rtuti, olova, chromu, niklu a mědi byly

v sedimentu nalezeny u výtoku z areálu úpravny kovů (areál bývalé Tesly). Přítomnost

vysokých koncentrací niklu v sedimentu v okolí úpravny kovů, jejíž hlavní součástí je

provoz chemického niklování svědčí o tom, že se pravděpodobně jedná o stále trvající

znečištění a nejen starou ekologickou zátěž. Ve vzorcích sedimentů odebraných dále po

toku byly zjištěny snižující se koncentrace těžkých kovů. Celkově byly nalezeny

překročené limitní hodnoty dané vyhláškou [20] u rtuti, kadmia, olova, niklu a mědi.

Dle vyhlášky [20] není ani jeden z těchto sedimentů vhodný pro použití na zemědělské

půdě. Výsledky stanovení rtuti nalezené metodami AMA-254 a ICP-MS byly

vyhodnoceny jako shodné či velmi podobné.

Z výsledků je patrné, že areál bývalé Tesly a také skládka Dolní Lipka jsou

zdrojem znečištění těžkými kovy v oblasti města Králíky. Dále bude, v rámci projektu,

sledován vliv sanačních prací v Dolní Lipce na koncentrace vybraných polutantů ve

vzorcích z okolního prostředí a říčního ekosystému. Výsledky této bakalářské práce

umožní regionálnímu partneru, kterým je Sdružení obcí Orlicko, odborně zhodnotit

rizika skládky pro obyvatelstvo i životní prostředí.
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