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1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Slečna Pavla Zurynková pracovala na tématu své bakalářské práce na Oddělení stopové prvkové
analýzy ÚIACH AVČR, v.v.i. od podzimu 2013. Tématem její práce bylo stanovení vybraných
kovových polutantů ve vzorcích z životního prostředí. Před měřením reálných vzorků provedla
detailní optimalizaci podmínek loužení vzorku a správnost použitých metod demonstrovala na
analýzách certifikovaného referenčního materiálu. Studentka si osvojila dvě analytické metody –
hmotnostní spektrometrii s indukčně vázaným plazmatem, která je dnes považována za nejběžnější
a nejvýkonnější metodu nejen v oblasti stopové prvkové analýzy a techniku AMA-254 pro rychlé
stanovení rtuti. Kromě vlastních měření uchazečka samostatně prováděla potřebné předúpravy
vzorků i vyhodnocení a statistické zpracování dat.
Její pracovní nasazení v naší laboratoři bylo vždy nadprůměrné. Studentka prokázala schopnost
samostatné práce v laboratoři, aktivně se podílela i na interpretaci výsledků a plánování dalších
experimentů, což u studentů v bakalářském stupni studia nebývá samozřejmostí. Výsledky práce
budou součástí připravované publikace do časopisu Environmental Science: Processes & Impacts.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace výborně
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